

N:o 10.

Ank. till Riksd. Kansli den 11 Maj 1885, kl. 3 e. m.

*Betänkande, angående ifrågasatt nedsättning af tullen å kaffe och socker, m. m.*

I sitt Betänkande N:o 5, angående åtskilliga delar af tullbevillningen, har Bevillnings-Utskottet tillkännagifvit att och hvarför Utskottet först efter det de Riksdagens pröfning förelagda frågor om vissa eftergifter i afseende å grundskatter samt rustnings- och roteringsbesvär blifvit afgjorda komme att yttra sig öfver de af Herrar *Mankell* och *H. Andersson* i Nöbbelöf väckta motioner om nedsättning i tullen å *Kaffe* och *Socker*. Sedan förstnämnda frågor nu hos Riksdagen slutligen förevarit, får Utskottet härhos afgifva betänkande angående nyssberörda motioner.

Rubriken *Kaffe* har i gällande tulltaxa följande lydelse:

		Kr. öre
Kaffe .....	1 kilogram	0: 26
brändt och alla till kaffesurrogat användbara, brända växter .....	,,	0: 35

*Kaffe.*

Under förutsättning, vare sig att den af Kongl. Maj:t vid innevarande riksdag föreslagna lättnad i grundskatter och indelningsverk icke blefve af Riksdagen gillad, eller ock att de obemedlade klassernas lefnadskostnader förhöjdes medelst tull å spanmål, har Herr *Mankell*, i motionen N:o 15 inom Första Kammaren, föreslagit, att från början af år 1886 tullen å kaffe måtte nedsättas till 20 öre och tullen å kaffe, brändt, likasom å brända växter, användbara till kaffesurrogat, till 30 öre, allt per kilogram. Denna tullnedsättning till de mindre bemedlade klas-

sernas förmån syntes motionären motiverad genom det rikliga öfverskott på statsinkomster, som under förstnämnda förutsättning förefunnnes, samt, under den senare förutsättningen, af billighetsskäl, och skulle tillsammans med en af motionären jemväl yrkad tullnedsättning å socker, enligt motionärens beräkning, uppgå till ungefär samma belopp som den föreslagna nedsättningen i grundskatter och roteringsböroda.

Herr *Hans Andersson*, i motionen N:o 78 inom Andra Kammaren, har likaledes utgått från den förutsättning, att de till Riksdagen inkomna motioner angående tull å landtbruksprodukter skulle komma att vinna Riksdagens bifall. För sådan händelse har motionären, i syfte att i stället medelst minskade tullsatser på andra nödvändighetsvaror nedbringa folkets lefnadskostnader till ungefärlig likhet med deras nuvarande belopp, hemställt, *dels* att tullen å kaffe måtte nedsättas till 16 öre och tullen å brändt kaffe och kaffesurrogat till 25 öre, allt per kilogram, samt *dels* att jemväl tullen å socker måtte undergå den nedsättning, hvarom här nedan vidare förmäles, dock med anmodan att Bevillnings-Utskottet måtte i förslaget göra de jemkningar eller förändringar, som kunde anses nödiga eller lämpliga för vinnande af det af motionären angifna ändamål. Den minskning i statsinkomst, som härigenom uppstode, skulle, enligt motionärens beräkning, ungefärligen uppvägas af de från de ifrågasatta spanmålstillarna antagligtvis härflytande belopp.

Herr Mankell har i sin nyssberörda motion återupptagit ett af Kongl. Maj:t i proposition till nästlidna års Riksdag framlagdt förslag om nedsättning i kaffetullen. Detta förslag jemte ett af enskild motionär i enahanda syfte framställt sådant afstyrktes af dåvarande Bevillnings-Utskott, hvars hemställan vann båda Kamrarnes bifall.

Då Riksdagen nu mera ej mindre afslagit samtliga ofvanberörda framställningar om tull å landtbruksprodukter än ock bifallit Kongl. Maj:ts förslag om nedsättning med 30 procent af grundskatter samt rustnings- och roteringsbesvär, har följaktligen ingendera af de förutsättningar, från hvilka motionärerne utgått, kommit till stånd. Vid sådant förhållande, och då de skäl, Utskottet vid nästlidna års riksdag anförde mot de då framställda förslag om nedsättning i kaffetullen, vunnit ytterligare stöd genom Riksdagens sistberörda beslut, i följd af hvilket statsinkomsterna nu än mindre lära förete öfverskott, egnadt till användning för ifrågavarande ändamål, hemställer Utskottet,

1:o) att Herrar Mankells och Hans Anderssons förslag om nedsättning i tullen å kaffe och kaffesurrogat måtte af Riksdagen lemnas utan afseende.

Tullen å *Socket* utgör, enligt gällande taxa, för det raffinerade 33 öre samt för det oraffinerade, allt efter som det till färgen är icke mörkare eller mörkare än N:o 18 af den i verldshandeln gällande holländska standard, 33 och 23,5 öre, allt per kilogram.

*Socket.*

På enahanda grunder och under samma förutsättningar, från hvilka Herrar *Mankell* och *Hans Andersson* utgått i afseende å sina ofvan afhandlade yrkanden om nedsättning i tullen å kaffe, hafva samme motionärer, den förstnämnde i motionen N:o 14 inom Första Kammaren, den senare i sin ofvan omförmälda motion, hemställt, Herr *Mankell*, att från början af år 1886 tullen på raffineradt socker måtte nedsättas till 28 öre och tullen på oraffineradt socker till 18½ öre, allt per kilogram, samt Herr *Hans Andersson*, att tullen å socker, raffineradt och oraffineradt, som till färgen icke vore mörkare än N:o 18 nu gällande holländska standard, måtte nedsättas till 25 öre, samt tullen å sådant oraffineradt socker, som till färgen vore mörkare än nämnda standardnummer, till 18 öre, allt per kilogram.

Motioner om nedsättning af sockertullen förevoro likaledes vid senaste riksdagen, men afstyrktes af Bevillnings-Utskottet och lemnades af Riksdagen utan afseende.

Utskottet vidhåller hvad till stöd för dess berörda hemställan då anfördes, och enär förutsättningarna för nu förevarande yrkanden icke inträffat, samt ofvan omförmälda lindringar i jordbeskattningen med lika styrka tala mot bifall till dessa yrkanden, hemställer Utskottet äfvenledes,

2:o) att motionärernes framställningar om tullnedsättning å socker icke heller må af Riksdagen bifallas.

I sitt ofvannämnda Betänkande N:o 5 förbehöll sig Utskottet jemväl att, i samband med sitt blifvande yttrande rörande sockertullen, tillse, huru vida någon ändring kunde anses påkallad i den deraf nära beroende tullsatsen å *Sirup*.

*Sirup.*

Då Utskottet nu på anförda skäl afstyrkt de föreliggande yrkandena om nedsättning af sockertullen, samt nuvarande tullsatsen å sirup, 10 öre per kilogram, enligt Utskottets åsigt är i förhållande till sockertullen på lämpligt sätt afvägd, följer häraf, att Utskottet funnit någon ändring i tullsatsen å sirup icke erforderlig, hvilket Utskottet endast

3:o) skolat hos Riksdagen anmäla.

I fråga om ännu till pröfning återstående delar af tullbevillningen skall Utskottet inkomma med utlåtande, så snart Kongl. Maj:ts proposition N:o 46, angående med Portugal afslutad handels- och sjöfartstraktat, äfvensom föreliggande förslag rörande ny bränvinsförsäljningslag hos Riksdagen förevarit.

Stockholm den 11 Maj 1885.

På Utskottets vägnar:

A. G:SON BENNICH.